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Lathund, Livsområden den enskilde kan få stöd med  
Insatserna enligt SoL och LSS ska utgå från den enskildes behov av stöd. Dessa behov 
kan beskrivas utifrån International Classification of Functioning, Disability and Healths 
(ICF) livsområden1 och vara såväl hälso- och sjukvårds- som omsorgsinsatser. Den 
enskilde kan få stöd med vissa delar i en aktivitet2, eller utfört utan att själv delta. Den 
enskilde kan enligt ICF ha olika grader av svårighet att genomföra en aktivitet enligt 
följande  

• ingen svårighet  

• lätt svårighet  

• måttlig svårighet  

• stor svårighet  

• total svårighet  

 
Känsla av trygghet är en emotionell funktion som räknas till känslo- och 
affektkomponenterna i tankeprocesserna enligt ICF. Det kan beskrivas om den enskilde 
har behov av stöd för att hen känner sig otrygg.  
Nedan beskrivs de huvudsakliga behovsområdena:  
 

Hemliv  
Hemliv beskriver behov som handlar om att genomföra husliga och 
dagliga uppgifter som att skaffa mat, kläder och andra förnödenheter, hålla 
rent, reparera och ta hand om personliga ägodelar och andra 
hushållsföremål samt att hjälpa andra3.  

Personlig vård  
Detta beskriver behov som handlar om egen personlig vård, att tvätta sig 
och torka sig själv, att ta hand om sin kropp, att klä sig, att äta och dricka 
och att sköta sin egen hälsa. Personlig vård benämns också som personlig 
omvårdnad. Här ingår munhygien, dusch och personlig hygien samt hjälp 
vid måltider.  

Kommunikation  
Kommunikation beskriver behov som handlar om allmänna och specifika 
drag i kommunikation genom språk och symboler och som innefattar att 
ta emot och förmedla budskap, att genomföra samtal och att använda 
olika kommunikationsmetoder och kommunikationshjälpmedel.  

Förflyttning  
Området beskriver behov som handlar om att röra sig genom att ändra 
kroppsställning eller att förflytta sig från en plats till en annan, att bära, 
flytta eller hantera föremål, att gå, springa eller klättra och att använda 
olika former av transportmedel. En person som behöver stöd med 
förflyttning kan behöva det både i och utanför hemmet.  

                                                           
1 ”Klassifikation av funktionstillstånd, funktionshinder och hälsa – kortversion” (Socialstyrelsen)  
2 Aktivitet enligt ICF är en persons genomförande av en uppgift eller handling  
3 Med att hjälpa andra menas att hjälpa andra familjemedlemmar i hushållet med det som ingår i de 

olika livsområdena  
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Mellanmänskliga interaktioner och relationer  
Området beskriver behov som handlar om att genomföra de handlingar 
och uppgifter som behövs för grundläggande och sammansatta 
interaktioner med människor på ett i sammanhanget lämpligt och socialt 
sätt.  
När den enskilde exempelvis behöver stöd med att hålla kontakten med 
närstående rör det detta område.  

Samhällsgemenskap, socialt och medborgerligt liv  
Området beskriver behov som handlar om de handlingar och uppgifter 
som krävs för att engagera sig i ett organiserat socialt liv utanför familjen, i 
samhällsgemenskap, socialt och medborgerligt liv.  
När den enskilde exempelvis vill delta på träffpunkt, i föreningsliv, gå till 
biblioteket eller kyrkan, omfattas dessa behov av detta område. En 
förutsättning för att kunna genomföra detta är att den enskilde själv kan 
förflytta sig, eller får stöd med det.  

Lärande och att tillämpa kunskap  
Detta beskriver behov som handlar om lärande, tillämpning av kunskap 
som är inlärd, tänkande, problemlösning och beslutsfattande.  

Allmänna uppgifter och krav  
Området beskriver behov som handlar om allmänna aspekter på att 
genomföra enstaka eller mångfaldiga uppgifter, organisera arbetsgång och 
hantera stress. Ett exempel på det är att beräkna tid och göra upp planer 
för olika aktiviteter.  

Utbildning, arbete, sysselsättning och ekonomiskt liv  
Området handlar om att engagera sig och utföra sådana uppgifter och 
handlingar som krävs vid utbildning, arbete, anställning och ekonomiska 
transaktioner. Att ha en legal företrädare kan vara aktuellt för den enskilde 
och det inryms inom detta område.  

Personligt stöd från person som vårdar eller stödjer en 
närstående  
En omgivningsfaktor är ”personligt stöd från person som vårdar eller 
stödjer en närstående”. Det handlar om när den enskilde behöver stöd 
som syftar till att avlasta en anhörig. Det handlar vanligen om stöd i form 
av återkommande korttidsboende, avlösning i hemmet eller gästplats. 

  


